

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ: 15.09.2024

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. తెలంగాణ ప్రదేశ్ కాంగ్రెస్ కమిటీ అధ్యక్షుడిగా బొమ్మ మహేష్ కుమార్ గౌడ్ ఈరోజు బాధ్యతలు స్వీకరించారు.
2. వచ్చే పదేళ్ల పాటు తెలంగాణలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వమే అధికారంలో ఉంటుందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ధీమా వ్యక్తం చేశారు.
3. పరిశ్రమల ఏర్పాటుకు ఉద్దేశించిన 400 ఎకరాల భూమిని రుణం పొందేందుకు తనఖా పెట్టాలన్న ప్రభుత్వ యోచనను విరమించుకోవాలని భారత రాష్ట్ర సమితి కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు కె.తారక రామారావు డిమాండ్ చేశారు.
4. హైదరాబాద్ లో ట్యాంక్ బండ్ పై గణేశ్ విగ్రహాల నిమజ్జనానికి అనుమతిస్తూ.. అధికారులు నిర్ణయం తీసుకున్నారు.

PCC:

తెలంగాణ ప్రదేశ్ కాంగ్రెస్ కమిటీ అధ్యక్షుడిగా బొమ్మ మహేష్ కుమార్ గౌడ్ ఈరోజు బాధ్యతలు స్వీకరించారు. గాంధీభవన్లో జరిగిన కార్యక్రమంలో మహేశ్ కుమార్ గౌడ్ కు ప్రస్తుత పీసీసీ అధ్యక్షుడు, ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి బాధ్యతలు అప్పగించారు. ఈ సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి రేవంత్రెడ్డి ప్రసంగించారు. గత 38 నెలలుగా పీసీసీ అధ్యక్షుడిగా కార్యకర్తలను సమన్వయం చేసి

అనేక ప్రజాసంకల్ప కార్యక్రమాలతో పార్టీని అధికారంలోకి తీసుకొచ్చానని చెప్పారు. ప్రజలకు ఇచ్చిన ఆరు హామీలను జాప్యం లేకుండా అమలు చేశామన్నారు. వచ్చే పదేళ్లపాటు రాష్ట్రంలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వమే అధికారంలో ఉంటుందని ధీమా వ్యక్తం చేశారు. 2029 లో రాహుల్ గాంధీని ప్రధాన మంత్రిని చేసేందుకు కాంగ్రెస్ కార్యకర్తలు కృషి చేయాలని రేవంత్ రెడ్డి పిలుపునిచ్చారు.

ఈ సందర్భంగా మహేశ్ కుమార్ గౌడ్ మాట్లాడుతూ.. కాంగ్రెస్ పార్టీలో కార్యకర్తలకు ఉన్న గౌరవానికి తానే నిదర్శనమన్నారు. కాంగ్రెస్ లో ప్రజాస్వామ్య స్వేచ్ఛ ఎక్కువ అని పేర్కొన్నారు. గాంధీభవన్ తో తనకు 40 ఏళ్ల అనుబంధం ఉందన్నారు. కాంగ్రెస్ పార్టీతోనే బీసీలకు న్యాయం జరుగుతుందని పేర్కొన్నారు. ఉపముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క, మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి, రాష్ట్ర కాంగ్రెస్ వ్యవహారాల ఇన్ చార్జి దీపాదాస్ మున్షీ తదితరులు ఈ కార్యక్రమంలో ప్రసంగించారు. ఈ కార్యక్రమంలో మంత్రులు, ఎంపీలు, ఎమ్మెల్యేలు, ఎమ్మెల్యీలు, పార్టీ నాయకులు పాల్గొన్నారు. అంతకుముందు గన్ పార్క్ లోని అమరవీరుల స్మారక స్థూపం వద్ద మహేష్ కుమార్ గౌడ్ నివాళులర్పించారు. DESK

KTR: పది వేల కోట్ల రూపాయల రుణం పొందేందుకు తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి పథకం వేస్తున్నారని భారత రాష్ట్ర సమితి కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు కె.తారక రామారావు విమర్శించారు. విధ్వంసకర విధానాలను అమలు చేస్తూ ప్రజా సంక్షేమాన్ని విస్మరిస్తున్నారని ఆయన ఆరోపించారు. హైదరాబాద్ లో ఐటీ, అనుబంధ పరిశ్రమల కోసం ఉద్దేశించిన 400 ఎకరాల భూమిని తనఖా పెట్టి 10,000 కోట్ల రూపాయల రుణం పొందాలని కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం యోచిస్తోందన్న వార్తలపై తారక రామారావు ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. ఈ ప్రతిపాదనను వెంటనే ఉపసంహరించుకోవాలని, స్వల్పకాలిక ఆర్థిక ప్రయోజనాల కోసం తెలంగాణ భవిష్యత్తును తాకట్టు పెట్టకుండా ప్రభుత్వం తన ప్రాధాన్యతలపై పునరాలోచించాలని సూచించారు. ప్రభుత్వం అభివృద్ధిపై దృష్టి సారించాలని కోరారు.

(X)

BANDI SANJAY: కేంద్ర సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన సెంట్రల్ బ్యూరో ఆఫ్ కమ్యూనికేషన్ ప్రాంతీయ కార్యాలయం ఆధ్వర్యంలో హైదరాబాద్ విమోచన దినోత్సవంపై ఏర్పాటైన ఫోటో ప్రదర్శనను కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ ప్రారంభించారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ ప్రదర్శనలో కొమురం భీం, చాకలి ఐలమ్మ, స్వామి రామనందతీర్ల, కొండా లక్ష్మణ్

బాపూజీ, బూర్గుల రామకృష్ణారావు వంటి స్వాతంత్ర్య యోధుల పాత్రను, పరకాల ఊచకోత, బైరాన్ పల్లి ఘటన, రజాకార్ల అత్యాచారాలు, ఆపరేషన్ పోలో వంటి పోరాట ఘట్టాలను వర్ణించే ఫోటోలను ప్రదర్శిస్తున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో రాజ్యసభ సభ్యుడు డా.లక్ష్మణ్ మాట్లాడుతూ.. గత మూడేళ్లుగా కేంద్రం ప్రభుత్వం హైదరాబాద్ విమోచన దినోత్సవాన్ని అధికారికంగా నిర్వహిస్తోందన్నారు. ఈ ప్రదర్శన నాటి ఘట్టాలను కళ్లకు కట్టినట్లు చూపుతోందని అన్నారు. (MSL)

UTTAM: సూర్యాపేట జిల్లాలో ఇటీవల కురిసిన భారీ వర్షాలకు దెబ్బతిన్న కాల్యలు, చెరువుల పూడికతీత పనులకు యుద్ధప్రాతిపదికన 20 కోట్ల రూపాయలు మంజూరు చేసి, టెండర్లు వేసినట్లు నీటిపారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్కుమార్ రెడ్డి తెలిపారు. హుజూర్ నగర్, కోదాడ నియోజకవర్గాల్లో భారీ నష్టం వాటిల్లినది మంత్రి తెలిపారు. కాగిత రామచంద్రపురం వద్ద ఎన్ఎస్పీ కాలువ మరమ్మతులు, రెడ్లకుంట, కరక్కాయల గూడెం, ముక్క్యాల ప్రధాన కాలువల మరమ్మతు పనులను మంత్రి పరిశీలించారు. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా 10,300 కోట్ల రూపాయల ఆస్తి నష్టం వాటిల్లినది తెలిపారు. 773 చోట్ల ట్యాంకులు, కాలువలకు 500 కోట్ల రూపాయల నష్టం వాటిల్లినది మంత్రి తెలిపారు. PTC

రోడ్డు ప్రమాదం : జగిత్యాల జిల్లా పొలస గ్రామం వద్ద జాతీయ రహదారిపై ఒక ఫైవేట్ ట్రావెల్ బస్సు- స్కూటిని ఢీ కొనడంతో.. స్కూటీపై ప్రయాణిస్తున్న తండ్రి, కూతురు మరణించారు. కొడుకు తీవ్రంగా గాయపడ్డాడు. తర్వాత అదే బస్సు మరో మోటారు సైకిల్ ను ఢీ కొట్టడంతో.. ఇద్దరు తీవ్రంగా గాయపడ్డారు. గాయపడిన ముగ్గురిని జగిత్యాల ప్రభుత్వాస్పత్రికి తరలించారు. PTC

LEAD BGUS: భాగ్యనగర్ గణేశ్ ఉత్సవ సమితి నుంచి నిరసన వ్యక్తం కావడంతో.. ట్యాంక్ బండ్ పై గణేశ్ నిమజ్జనాన్ని నిషేధిస్తూ తీసుకున్న నిర్ణయాన్ని ప్రభుత్వం వెనక్కి తీసుకుంది. హుస్సేన్ సాగర్ లో నిమజ్జనానికి అనుమతిస్తూ.. అధికారులు తాజాగా నిర్ణయం తీసుకున్నారు. ఈ నిర్ణయం ఫలితంగా ట్యాంక్ బండ్ పై ఏర్పాటు చేసిన బారికేడ్లను, నిమజ్జనాన్ని నిషేధిస్తూ ఏర్పాటు చేసిన ఫ్లెక్సీలను తొలగించారు. గణేశ్ విగ్రహాల నిమజ్జనం కోసం క్రేన్లను ఏర్పాటు చేశారు. DESK

BGUS: అంతకముందు ట్యాంక్ బండ్పై గణపతి విగ్రహాల నిమజ్జనంపై విధించిన ఆంక్షలను తొలగించాలని తెలంగాణ ప్రభుత్వానికి భాగ్యనగర్ గణేశ్ ఉత్సవ సమితి అర్జీమేటం జారీ చేసింది. పోలీసులు ఏర్పాటు చేసిన బారికేడ్లను గణేశ్ ఉత్సవ సమితి నాయకులు విగ్రహాన్ని నిమజ్జనం చేసేందుకు వీలుగా తొలగించారు. DESK

GANESH: జంటనగరాల్లో మంగళవారం జరిగే గణేశ్ నిమజ్జనం కోసం పటిష్టమైన ఏర్పాట్లు చేసినట్లు మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ వెల్లడించారు. నిమజ్జన సమయంలో అధికారులు అప్రమత్తంగా ఉండాలని, అందరూ కలిసి సమన్వయంతో ప్రశాంతంగా నిమజ్జనం జరిగేలా చూడాలని మంత్రి పిలుపునిచ్చారు. నిమజ్జన కార్యక్రమాల్లో ఇబ్బందులు కలిగితే అధికారుల దృష్టికి తీసుకురావాలని కోరారు. శాంతిభద్రతలకు ఎవరైనా భంగం కలిగిస్తే కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని హెచ్చరించారు. నిమజ్జనం రోజున 25 వేల మంది పైగా పోలీసులు బందోబస్తు విధుల్లో ఉంటారని హైదరాబాదు పోలీస్ కమిషనర్ సి వి ఆనంద్ తెలిపారు. ఖైరతాబాద్ లోని 70 అడుగుల భారీ గణేశుని నిమజ్జనం మంగళవారం మధ్యాహ్నానికి పూర్తి అయ్యేలా ఏర్పాట్లు చేశామని చెప్పారు. **(DESK)**

COAL: ఇటీవలి భారీ వర్షాల కారణంగా సింగరేణి సంస్థకు అధిక మొత్తంలో నష్టం వాటిల్లింది. సింగరేణి గనుల్లోకి వరద నీరు ప్రవేశించడంతో బొగ్గు ఉత్పత్తి పనులకు తీవ్ర అంతరాయం ఏర్పడింది. భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లా వ్యాప్తంగా ప్రతి రోజూ 2 లక్షల టన్నుల బొగ్గు ఉత్పత్తి కావాల్సి ఉండగా.. కేవలం లక్ష టన్నులు మాత్రమే ఉత్పత్తి అయిందని అధికారులు వెల్లడించారు. PTC

BRSV: 33వ నంబరు ప్రభుత్వ ఉత్తర్వును ఉపసంహరించడంపై నిరసన వ్యక్తం చేస్తున్న భారత రాష్ట్ర సమితి విద్యార్థి విభాగం -బీఆర్ఎస్వీ సభ్యులను ఈరోజు పోలీసులు అరెస్టు చేశారు. గెల్లు శ్రీనివాస్ నేతృత్వంలోని బీఆర్ఎస్వీ బృందం తెలంగాణ భవన్ నుండి పాదయాత్రగా మంత్రుల నివాస సముదాయానికి బయలుదేరింది. అయితే పోలీసులు వెంటనే ఆ బృందాన్ని అడ్డుకున్నారు. DESK

BGUS: Bhagyanagar Ganesh Utsav Samithi issued an ultimatum to the Telangana government to remove restrictions on the immersion of Ganesh idols on Tank Bund. In an act of defiance, leaders of Ganesh Utsav Samithi removed a barricade erected by authorities to immerse an idol. They also removed the flex banners, declaring a ban on idol immersion on Tank Bund as per the orders of the High Court. Stating that there are no court orders banning the immersion of idols into the lake, the Samithi leaders immersed an idol brought by some devotees by removing a barricade. Police, which did nothing to stop Samithi leaders, later re-installed the barricade at the same spot. The Ganesh Utsav Samithi demanded the government to make all necessary arrangements for immersion on Tank Bund by this evening. Samithi General Secretary Rajya Vardhan Reddy said the government should help in the smooth and peaceful conduct of immersion by not imposing any restrictions. He said if the government fails to make the arrangements by removing the barricades, there will be direct action. He claimed that the Samithi had been

organising immersion of idols from Tank Bund for the last 45 years with the help of the government. He wondered why the government imposed the restrictions this year. Though authorities have made the arrangements for immersion into Hussain Sagar from NTR Marg and Necklace Road sides, they imposed restrictions on Tank Bund. (DESK)---15

BRSV: Members of the Bharat Rashtra Samithi Vidyarthi (BRSV), the student wing of the Bharat Rashtra Samithi (BRS), were arrested today for protesting the withdrawal of Government Order 33. The BRSV led by Gellu Srinivas marched from the Telangana Bhavan to the ministers' quarters but were immediately stopped by the police. A heated argument followed between the protestors and the police officials. As the protestors attempted to break through the police barricade, tensions escalated, resulting in pushing and jostling between the two sides. Later they were detained by the police. (DESK)---8

ROUNDTABLE: Speakers at a roundtable conference held today in Hyderabad expressed that changing reservations due to religious conversion of individuals born in Dalit communities is completely unjustifiable. The roundtable, organized by Civil Rights Initiative International (CRRI), was attended by CRRI President Baburao, retired IPS officer Madhu, IAS officer Rani Kumudini, Franklin Caesar, and Gali Vinod. They expressed concern that, unlike any other caste in the country, only Dalits lose their reservations immediately upon religious conversion, which they find regrettable. In light of the upcoming visit of the Justice Balakrishnan Committee, set up by the central government, to the state, they mentioned that all Christians in the state would strongly present their case before the commission. (PTC)--10

GANJA: Police seized three quintals of ganja worth around Rs 2 crore which was being transported in an ambulance at the Ramavaram Singareni civil department office at Kothagudem in Bhadrachalam district. Two persons were arrested in connection with the incident. (PTC)---4

UTTAM: Irrigation Minister Uttam Kumar Reddy said tenders have been floated by sanctioning Rs 20 crore on a war footing to fill up the breaches to canals and ponds occurred due to the recent heavy rains in Suryapet district. The minister said that there was heavy loss in Huzurnagar and Kodada constituencies. The Minister inspected the repair works of NSP canal at Kagita Ramachandrapuram and repair works of Redlakunta Major Karakkayala Gudem and Muktyala Major Canals. He said that Property loss of Rs 10,300 crore has been reported across the state. The minister said that there was a loss of Rs 500 crore due to the loss of tanks and canals at 773 places. (PTC)---8

DATTATREYA: Haryana Governor Bandaru Dattatreya participated in the dasadinakarma tenth day (rituals) ceremony of BRS leader Jitta Balakrishna Reddy in Bhuvanagiri today. Dattatreya paid tributes to Balakrishna Reddy as a man of the people and worked with dedication for Telangana. (PTC)---4

KTR: Bharat Rashtra Samithi Working President KT Rama Rao criticized Telangana chief minister A Revanth Reddy's plan to secure an Rs 10,000 crore loan. He accused the administration of neglecting public welfare while implementing disastrous policies. KTR also raised concern over reports that the Congress government plans to obtain a Rs 10,000 crore loan by mortgaging 400 acres of land meant for IT and allied industries in Hyderabad. He warned that such a move could jeopardize the future of Telangana's youth, by restricting land availability for new industries and job creation, undermining long-term economic development and opportunities in the state. He demanded the immediate withdrawal of this proposal and urged the government to rethink its priorities and focus on development rather than mortgaging Telangana's future for short-term financial gains. (X)---11

MILAD-UN-NABI: Hectic preparations are underway across the city for Milad-un-Nabi tomorrow. The day marks the birth anniversary of Prophet Mohammed and is celebrated on the 12th day of the month of Rabi ul Awal, the third month of Hijri calendar. On the day, the community groups organize blood donation, fruit distribution, cloth donation, religious meetings and competitions in Islam related topics. Food is also served to the poor and the destitute at camps organized at different places. Around two dozen blood donation camps are scheduled to be held in the next two days in the city to mark the occasion. Several public meetings are scheduled to be organized at mosques and function halls to mark the occasion while mosques and streets across Hyderabad are being illuminated. In view of the Ganesh immersion procession scheduled for Tuesday, the organizers of the Central Milad Julooos (procession) have rescheduled their rally to Thursday on the request of the State administration. The procession is usually taken out on Milad un Nabi from Mecca Masjid and several tributary processions join the main procession on the day.(DESK)—14

COAL: Due to the recent heavy rains, there has been heavy loss across Singareni. Coal production as well as soil extraction works were severely disrupted as rainwater entered the Singareni open cast mines. Officials say that while 2 lakh tonnes of coal is to be extracted per day across bhadradi kothagudem district, only one lakh tonnes is being produced. (PTC)---5

GANESH: Minister Ponnam Prabhakar stated that all arrangements have been made for the Ganesh immersion scheduled to take place on Tuesday in the twin cities. He urged officials to stay vigilant during the immersion and ensure that it proceeds peacefully through coordination with all involved. The minister also requested that any issues encountered during the immersion be brought to the attention of the authorities and warned that strict action would be taken against anyone disturbing law and order. Hyderabad Police Commissioner C. V. Anand informed that over 25,000 police personnel would be deployed for security duties on the day of the immersion. He also mentioned that key intersections between

Balapur and Hussain Sagar have been identified for the immersion procession. Special arrangements have been made to complete the immersion of the 70-foot-tall Khairatabad Ganesh by Tuesday afternoon. As today is the last day for devotees to view the Khairatabad Ganesh, large crowds have been gathering since morning. Meanwhile, GHMC Commissioner Amrapali said that arrangements for the immersion of Ganesh idols in lakes under the GHMC jurisdiction have been completed. The RTA officials also mentioned that 25,000 vehicles have been kept ready for transporting the Ganesh idols, and the organizers of the mandapas can make use of these vehicles.(DESK)

---97

PCC: Bomma Mahesh Kumar Goud has taken over as the President of Telangana Pradesh Congress Committee (TPCC). Mahesh Kumar Goud took over from the present PCC president and Chief Minister Revanth Reddy at a ceremony held at Gandhi Bhavan. Speaking on the occasion, Chief Minister Revanth Reddy said that for the last 38 months, as PCC president, he had coordinated with the workers and brought the party to power with several mass contact programmes. He said six promises made to the people have been implemented without delay. He expressed confidence that the Congress government will be in power in the state for the next 10 years. Revanth Reddy called upon Congress workers to work towards making Rahul Gandhi the Prime Minister in 2029. He asked the party cadre to prepare for the local body elections under the leadership of the new PCC president Mahesh Kumar Goud. Speaking on the occasion, Mahesh Kumar Goud said, he is a testimony to the respect given to the workers in the Congress party. Democratic freedom in the Congress is more and no matter how many differences there are. He also said that he had 40-year association with Gandhi Bhavan. He claimed that justice for BCs would be done only with the Congress party. Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka, Minister Uttam Kumar Reddy, state Congress affairs in-charge Deepadas Munshi and others also addressed the gathering. Ministers, MPs, MLAs, MLCs and party leaders participated in the event. Earlier, Mahesh Kumar Goud paid tributes at the Gun Park Martyrs' Memorial.(DESK) **WEATHER:** Light to moderate rain or thundershowers is likely to occur at isolated places in Telangana during next 7 days. The Hyderabad MET office said that the southwest monsoon has been weak in the state. PN---3

LEAD BGUS: The Authorities have withdrawn their decision to ban Ganesh immersion on tank bund in Hyderabad with the protection from Bhagyanagar Ganesh Utsav Samithi, they gave permission for immersion in Hussain Sagar. The Huge gates installed on the tank bank and flexes placed indicating that no permission for immersion were removed. Now, cranes are being kept ready for immersion of Ganesh idols in Hussain Sagar. DESK ---6